natali die. Item castula palliolum erat, quo puella nuda in-
 fra papillas praecangebantur. V arro, castulam mulier sumpsit
 rat pro sucula. Item femoralia sunt, quibus pudendae partes
 corporis teguntur, dicta a femore. Item a foemina foeminalia,
 nam femur exterior pars sub coxendice dicitur, femur interior,
 uel femur pars posterior, semen anterior. Lilius, quosdam &
 iacentes uiuos succos foeminibus, poplitibusque inuenerunt. Ea-
 dem subligacula a subligando dicuntur, Cicero, secentorum
 quidem mos tantam habet uetere disciplina uerecundiam. ut
 in scenam sine subligaculo prodeat nemo. et subligaria. Plym-
 At hercle Alexandria, ubi thura interpolantur, nulla satis
 custodit diligentia officinas, subligaria signantur opifici. Mar-
 tial. Tecta tamen non hac, qua debes parte lauari, si pudor est
 transfer subligar in faciem. Sunt etiam qui a succingendo suc-
 cantoria nominent. item campestris, quod ijs in gymnasijs, &
 palaestris, hoc est in campis uestentur, a quo qui campestris
 induit sunt, dicuntur campestrati. Ad haec sunt candidissimae
 simul, ac subtilissimae uestes ex lino aegypto factae, quae plu-
 rimum pulchritudinis, ac lucri, minimum firmitatis habent.
 10 Haec magno uulgi errore bombicinae dicuntur. Xylina autem
 debent appellari, siue gossipina, seu gossampina, quippe gos-
 sipion, siue xylon, seu gossampinus frutex est ex superiori par-
 te Aegypti, quae in Arabia uergit, allatus nunc etiam in qui-
 busdam locis Italiae nascens, ex quo lina fiunt, quae gossipina,
 siue Xylina, seu gossampina dicuntur, paruulus est, similemque
 barbatae nucis defert fructum plenum lanugine. Nec ul-
 lum genus lini in candore huius, mollitia uel praefertur iuricon-
 sulti inter lanas potius connumerant, dicuntque lanam ligneam
 a graecis appellari. V uestes inde sacerdotibus Aegypti gratissi-
 30 mae fiunt. Quidam etiam huiusmodi linum cottonum uocant,
 quod fructus id ferentes, quibusdam in locis folia habet utiui
 similia, nisi quod minor sunt, feruntque cotonei mali similitu-
 dine cucurbitae, quae maturitate ruptae lanuginis pilas emittunt.
 cotoneam uero Veneti uocant herbam, quam galli halum
 nominant, similem cunila bubulae cacuminibus thymo dul-
 cem, & situm sed. antem. Sunt item uestes sericeae leuitate omni-
 bus praestantes multiplici colorum uarietate infectae. Mittunt
 has Seres Scytarum populi, a quibus nomen habent. Innaesci-
 tur arborum frondibus lanugo nobilis, quae sericum dicitur,
 40 hanc ueluti quandam frondium canitiem aqua perflusa depe-
 ctunt, geminus hinc sericinis labor est, redordendi fila, rur-
 susque texendi. Aliae quoque gentes lanigeras arbores habent, sed
 omnibus iam nomen Seres dederunt, siquidem et bombicinas nuc-
 a sericeis non distinguunt. bombix animal est ex insectorum ge-
 nere. Tria eorum genera sunt primum in Assyria proueniens
 uespae maus nidos luto figit, & parieti applicat, seu alicui la-
 pidi tanta duritia, ut spiculis perforari uix possint. in his ceras
 largus, quam apes faciunt, deinde maiore uermiculu. Aliud
 fit ex grandiore uerme, qui ueluti gemina protendit cornua,
 50 sui que generis est primum toto immutato eructa, deinde bombilis
 appellatur, ex quo nerydalis, ex hoc in sex mensibus bombices
 telas araneorum modo texunt ad uestem, ac luxum uirorum,
 ac foeminarum, quae bombicina appellatur. Prima eas in filu
 retorquere, ac inde texere in Coo in sila Pamphila Platis filia
 inuenit, a quo huiusmodi uestis cois appellata est. Hora. A lita
 nihil obstat cois tibi. Tertium genus in eadem Coo in sila pri-
 mo inuentum tradunt, floribus quarundam arborum imbre
 decussis, & terrae alitu animatis factos primo papiliones par-
 uos, nudosque, mox frigorum impatientia uillis inhoruisse, &
 60 aduersus hyemem instaurasse sibi tunicas densissimas, pedu aspe-
 ritate foliorum lanuginem radentes in uellera, quae unguium
 carminatione subigentes, mox traxerunt in ramos, & ueluti
 h ij

pectine tenuerunt, postea apprehensam inuoluerunt corpori, facti sibi nido uolubili. sic ab homine sublatis sunt, fictilibusq; uasis te pore, & sursum esca nutriti. ita subnatos alios sui generis bombices. Deinde in Italiam quoq; translatis tam gra- tos mulieribus, ut non fictilibus iam uasis, sed pectoribus, ac mammis ipsos foueant, alantq; ferè solis mori. Horum lanifi- cia humore lentescant, excerpta mox in fila ex igno suso tenua- tur, & uestes fiunt, tam mulieribus, quam uiris omni quidem tempore, sed praesertim aestate gratissimae. sunt, item byssinae uestes ex lana mollissima, colore luteo, nigricante, ac splendor- rem auri reddete. Est conchae genus, quod pinna dicitur, nasci- tur in limosis, subiecta semper nec unquam sine comite, quem pinnotherem uocant, alij pinno phylacem. hic in aliquibus par- uis est pisciculus, cui nomen squilla est. Cicero, duabus gran- dibus obsita conchis, cum qua paruis pisciculus squilla dictus societatem con- in aliquibus cancer, dapis affectator. aperit se- se pinna, atq; orbem luminibus corpus minutis pisciculis praebet, assultant illi protinus, et ubi per licentiam audacia creuit, implet pinnam. Hoc tempus speculatus cancer leui morsu si- gnificat. illa ore compresso quicquid inclusit, ex animat, par- temq; socio praebet. Hic, ut plerasq; alias conchas, uenatur Poly- pypus, quia ut sine discrimine comprehendat, lapillum extra carnem, imponit ne claudi, et brachia eius conadere possit. Ad uenientem ergo peruigil socius speculatur, idq; leui morsu in- dicat pinnae. illa clausis testis saluti suae consulit. haec pauillu intra se lanam habet conchae adherens, colore luteo, ac perlucido, quae byssus dicitur. Fiunt ex eo pretiosissima uestes byssi- nae appellatae, et byssinum eiusmodi color uocatur, qui aliquan- do etiam dicitur byssus, hoc fit, si cocco tinctum, tyrio tingatur. Est etiam byssini lini genus pretiosi, quod arca Elin in Achaia gigni solebat, dictum à similitudine huius, quod diximus bys- sinum, & mulierum maxime delitijs conueniens. huic lino inter caetera genera principatus est, eo ex apto, quod uinum appel- lant, nec ullis ignibus absumitur. Ardent ex eo mappae in fo- cis conuuioriorum, & igne exusta magis splendescunt, quam si aquis abluerentur. Fiunt hinc funebres regum tunicae, quae sa- uillam corporis, dum crematur, ab reliquo cinere separant. Na- scitur in desertis, ac sole adustis indiae locis, ubi imbres non ca- dunt, assuescitq; uiuere ardendo, rarum inuentu, & textu di- ficile propter breuitatem. Rufus alioquin color igni maxime splendescat. Cum inuentum est, aequat pretia margaritarum. uocatur à graecis asuesinum propter calas similitudinem, quae igni purificatur. Calcem graecis ἀσβηστος uocant. β grae- cae littera aliquando non in b. latinum, sed in u. consonantem conuertitur, ut in asuesinum, & in Eruius. linteum ex asue- sino factum si arca arbore ponatur, caeditur arbor surdis icti- bus. Strabo scribit ad Carystum in cubae lapide nasci, quae pectunt. nent. texunt, conficiuntur inde mantilia e grege con- texta. ea ubi sordescunt, in flammis proiecta non secus emun- dantur, quam si aquis maculae eluerentur. ex Hispania affe- ri quondam linum solebat, faciendis plagis utilissimum, quod Coelicum uocatur, à ciuitate Galatae propinqua oceano. et Cu- manum è campania ad piscium, & auum capturam. item eti- am ad faciendas plagas, quae cumanae dicebantur, apros filo, ceu ferri acie concidentes. Plagae non funiculi sunt, quibus re- tia astringuntur (ut Seruius sentit) sed retia rariora ad capien- das feras, quod praclare Virg. definit, retia rara plagae, la- to uenabula ferro. Nam funiculi quibus retia tenduntur, arca- summam, & imam partem epidromes appellantur, quod in ijs retia discurrant. ixi enim significat in, & πύμων cur- ro. Vise sunt tantae tenuitatis, ut annulum hominis cum epi- dromibus, hoc est funiculis, quibus extenduntur transferint.

uno tantam eorum multitudinem portante, ut saltus cingere pos- sent, nec adeo hoc mirum est, cum illud sit mirabilius singula stamina earum centeno quinquageno filo constare, quauis il- lud hoc miraculum superat, quod in Aegyptij quondam regis thorace, in Rhodiorum insula uisum est in templo Mineruae tre- centis saxa ginta quinque filis singula fila constare. Est etiam lini genus, quod carbasus dicitur, ex quo praecipua fiunt uela na- uium, quae & ipsa ab hoc pluratuo numero carbasu neutro genere dicuntur, singularis foeminino carbasina. Hinc carbasi- na uela dicimus, siue quae ex eo genere lini sunt, siue naualia carbasina, hoc est naualia uela. primum in theatro fertur duxif- se lenulus spinther, a pollinaribus ludis. mox Caesar dictator to- tum forum romanum eiusdem uelis textit, uianq; sacra ab do- mo sua ad cliuuium usq; in capitolium, quod ludo ipso, quae edi- dit gladiatorio mirabilius uisum fuisse prodiderunt. Deinde Marcellus octauia sorore Augusti genitus, uelis forum in ubra uit, ut salubrius litigantes consisterent. Quidam etiam caua edi- um uelis texerunt, ut solem arcerent. Quinetiam tingere colo- ribus lina coepere, ex gbus fierent uela. Talibus usus est Ale- xander magnus, dum indo amne nauigaret. Item uelo purpu- reo ad Actium cum M. Antonio Cleopatra uenit, eodemq; ef- fugit. Postea in theatro tantum huiusmodi uela umbram fec- re, quod primum. Q. Catulus, cum capitolium dedicaret, in- uenit. Lino ueteres calatras implere, ac tomento solebant, praesertim in Gallia Cisalpina. Est & lini genus, quod orthonum appellat. fit è pannicula palustris harundinis. Asia linum è genesia facit ad piscatoria retia praecipua. Aethiopes, Indiq; è malis, Arabes è cucurbitis. semen lini utile medianae est, ad hibeturq; in rustico quodam, ac praedulci transpadanae Italiae abo. Item eo in sacris utebantur. uirg. è in aqua macerantur, tu- siatæ in saxo tunduntur stipario malleo, quod proximum arti- ci est stupa appellatur à graeco στύβιον, quod stupam significat. unde stipo fit, qd proprie est rimas obturo, quia in hoc stupa uti solentur. est enim deterius limum, quod luat- narum ferè luminibus ueteres adhibebant, & rimis maxi- me nauium claudendis. Vnde stipatores appellati, qui in na- uibus stipam, hoc est stupam componunt. Hic stipare pro den- sare, & componere accipitur. Virg. stipatq; carnis ingens ar- gentum, & stipatores dicuntur corporis nostri custodes, quos antiqui à latere latrones uocabant. uel quod stipati, hoc est cateruati corpora regum circundabant, uel quod ipsi ferro ar- cundati & stipati erant. Ab hoc stipa dicta merces, quae stipa- toribus, & militibus dabatur. Aug. putas te stipem elephan- to dare. quauis V arro stipem dictam uelit, quod qui supra as maiorem numerum accepissent, non in arca ponebant, sed in aliqua cella stipabant hoc est componebant, quo minus loca oc- cuparet. Hinc stipendium aes militare appellatum à stipa pen- denda, & stipendiarij milites, quod eam stipem pendebant. Ennius, Paeni stipendia pendunt, pecuniam quoq; quae uel in aerarium reponerent, uel Dijs offererent stipem ueteres dix- re. Item quod mendicis ad sustentationem infeliciae uitae por- rigitur. Hinc qui pecuniam rogat, et qui spondet stipulari, ac re stipulari dicitur, quod uerbum postea ad omnes rogationes, quae solenniter fiunt, translatum est, & stipulatio rogatio di- citur, & stipulator. qui rogat siue rogatur. Dicimus autem sti- pulor abs te actiue, hoc est rogo te, peto abs te, & stipulor abs te passiuè, hoc est rogor abs te. a quo fit Astipulor, quod si- gnificat assentior. A stipo, stiparium dicimus quicquid ad sti- pandum pertinet, ut stiparius malleus. & consipio uerbum, quod est condensio, & stipes sustis terrae defixus, qui quoniam pullulare aliquando consuevit, putant aliqui stipem ab eo di- ctam, stipes enim foeminino genere originem significat. Virg. Hec stipem

nota

no

pressis. Et quo ueteres usi fuerunt, linio linionis, qui à grecis
 λινοῦδος appellatur. Nam λινοῦδος uocant lini texturē,
 λινοῦδος retiarium, et λινοῦδοςμα lini semen. Item à
 lino licium dictum filum, quo in tela textrices implicant sta-
 men. à quo licio uerbum cum eius derivatis, atq; compositis,
 de quibus inferius dicemus. Et Linus proprium nomen quam
 uis primam corripiat. Hic Mercurij ex Vrania musa filius fu-
 it, ut Hermodorus affirmat. Virgilius. Tamen ab Apolline ge-
 nitum dicit. Et linea, quæ proprie significat filum illud, quo sū-
 bri materiarij utuntur ad signandam materiam, quod ex lino
 fiat, à grecis dicitur σαβῆν, et quoniam ab hac, si ru-
 bria, uel alio colore intincta fuerit figura designatur longa si-
 ne latitudine, atq; altitudine, ea quoq; figura à grecis γραμ-
 μῆν, à nostris linea dicta est, item ea, quæ non colore, sed ani-
 mo imaginantur geometrice, de qua paulo superius disserui-
 mus. Antiqui pictores penicillo tenuissimam lineam ducere pul-
 chrum putabant. Tradunt Apellem excellentissimum picto-
 rem, cum aliquando Rhodum ad Protogenem alium pictorem
 uisus cognoscendi opera eius adnauigasset, quoniã fama tan-
 tum hominem prius cognouerat, statim officinam illius petiisse.
 Aberat tunc ipse, relictæ domi ancilla, quæ tabulam unam
 satis amplam ad pingendum paratam custodiebat, hanc ro-
 gatam, fors esse Protogenem respondisse, interrogasseq; à quo
 quæsitum illi referret. Ab hoc Apellem dixisse, arreptoq; peni-
 cillo. lineam per tabulam duxisse ex colore summæ tenuitatis.
 Reuersum deinde Protogenem, et re, ut gesta fuerat, ab ani-
 cula cognita, operis subtilitatem contemplatum, uenisse Apel-
 lem dixisse, et ipsum tunc alio colore tenuiorem in illa ipsa li-
 neam duxisse, et abeuntem præcepisse ancillæ, ut si ille red-
 disse, ostenderet, diceretq; hunc esse, quem quærebat. Reuer-
 sum post hæc Apellem, quoniam uinca erubescerebat, tertio colo-
 re lineas fecisse, nullo subtilitatis loco relicto, confisum Proto-
 genem se ab eo uictum, in portum, ut hospitem quærebat, deuo-
 lasse. Tradita deinde postea hæc tabula magno omnibus mi-
 raculo fuit, nihil aliud continens, quàm lineas uisum effugien-
 tes, et tamen omni opere nobilior habita. Consumpta est prio-
 re incendio domus Cæsaris in palatio. Fuit Apelli perpetua cō-
 suetudo, nunquam tam occupatam diem agendi, ut non lineam
 ducendo, artem exerceret, ex quo natum est proverbium, cum
 significare uolumus non esse frustra tempus terendum. Nulla
 sit dies sine linea, nec lineam hodie duxi, hoc est nihil feci. A
 linea fit lineo uerbum, quod est lineam ducere, et linearis, ad
 lineam pertinens, unde linearis pictura uocata est, quam pri-
 mus Philocles ægyptius, uel Cleantes corinthius inuenit lineis
 circum umbram hominis deductis. Sic enim inuentam primo
 picturam constat ab Ægyptijs, ut nonnulli putant, ut alij à gre-
 cis, uel apud Sicyonios, uel apud Corinthios. Primum enim eam
 exercere Ardicæ corinthius, et Telephanes sicyonius sine ul-
 lo colore, spargentes tamen lineas intus, itaq; γραφειν, hoc
 est scribere dicti sunt, et γραφὴν tam scripturam, quàm
 picturam significat, et γραφὴν tam scribam, quàm pi-
 ctorem, et γραφῆν stilum, et γραφιδιον graphi-
 rium, hoc est theca, in qua stili reponuntur, quibus et scribere
 simul, et pingere solebant ante, quàm penicilli, et colores
 inuenirentur. Latini quoq; grecos secuti huiusmodi linearem
 picturam Graphidem nominauerunt. Plinius. Graphidis uesti-
 gia extant in tabulis, ac membranis, ex quibus proficere di-
 cuntur artifices. Item ab hac linea lineamenta, hoc est extremi-
 tates ipsæ, et quasi lineæ quædam corporum, per quas homi-
 nis forma dignoscitur. A lineari pictura tracta, in qua per
 solas lineas effigies hominis cognoscuntur. Item lino uerbum,
 quod proprie est leniter aliquid inducere, et quasi lineam du-

co. Vnde interlinire dicimus superinducto atramento, aut alio
 liquore scripatur. aliquam picturam uel destruere. Cicero, tabu-
 læ sunt in medio, se corruptas, atq; interlitas esse clamant. hinc
 talis inductio littera dicta. à lino littera, quod in scribendo illi-
 nitur, hoc est leniter inducitur atramentum, quâuis alij litteram
 quasi legitimam dictam uelint, quod legenti iter præbeat. Itē
 à lino lino, de quo supra diximus, et lido uerbum (ut quidam
 putant) quo ueteres utebantur pro eo, quod est confringo, deleo.
 à quo fit allido, hoc est impingo, et elido, quod proprie signi-
 ficat effringo. ex primo. dissipio. Virg. elisos oculos, et siccum
 sanguine guttur. Plau. iubeo oculos elidere, Lucilius, inuria-
 tum hunc in fauces inuasisse, animumq; elisisse. Virgilius. Ge-
 minosq; premens eliserit angues. Cicero. Qui rebus his ægritu-
 dine eliditur, potest tamen esse non miser. idem, ut auriga in-
 ductus è curru trahitur, dilaniatur, eliditur, et illido, quod est
 in fringo, et collido. à quo collisio deducitur, quæ est duorum,
 aut plurium corporum uicinia, (ut ita dicam) confricatio, atq; cōfra-
 ctio. Item à lino linio. à quo delinio, quod est mulco, irretio, un-
 de fit delinimentum. Afranius, mala ætas, nulla delinimenta
 inuenit. composita sunt illino. Plyn. simum a prinum ex melle il-
 litum epiphoris prodesse putat. Virgilius. lita pro illita posuit.
 Et paribus lita corpora guttis. Oblino. Plyn. Fel quoq; eius cum
 axungia oblitum mirifice prodest. Ab hoc (ut quidam arbitran-
 tur) obliuio for deducitur, quod nouis in mentem inductis, hoc
 est menti oblitis, uetera abolerentur. Hinc obliuio fit, et obliuio-
 sus, qui facile obliuiscitur. Item ab obliuio obliuio. sicut à lino
 littera. obliterare enim est obscure facere, delere. Alij tamē hoc
 uerbum ab obliuione derivatum putant, alij à litore, quod ibi
 notata æquari fluctibus solent, et tolli. Hic notandum, quod
 obliuio, si cum uenio, et similibus iungatur, semper passim ac-
 cipitur. Cicero, ut si fuerint excellentissimi, certe iam uenerunt
 in obliuionem. Allino. Plyn. sunt qui lepore coagulato mel ad-
 dant, et hoc sepe allinant dentem. circulinio. Idem, fit ex
 succo acutæ ad refrigerandum stomachum malagma, præ-
 capius tamen est ad cohibendas epiphoras æstiuas, oculorumq;
 dolores sedandos circulinio, hoc est circuncircum leniter indu-
 ctus. Sublino. Cornelius Celsus, idē quoq; umbilico sublinam
 facit. Dicitur præterea linea filum omne ex lino, et quicumq;
 tenuis fimenulus, Columella, ligato pede longa linea gallina cu-
 stodiatur. Plyn. stemmata uero lineis discurrant ad imagines
 pictas. Idem, murena deuorant hamum, admoventq; den-
 tibus lineas, atq; ita erodunt. idem, infixum hanc inuertere se,
 quoniam scit dorso calcillato, spinaq; lineam præficere. Inue-
 nitur etiam filum positum pro linea. Varro, sumptusq; atra-
 mento futuro filum duxit. Proprie enim filum est, quod ex li-
 no, lana uel trahendo ducitur, hoc est linamentum. Lucilius,
 surge mulier duce filum non malum. à quo fit filo uerbum,
 quod est filum ducere, quod et neo dicitur. quorum passima sunt
 filor, et neor, à quo fit compositum effilo. effilatum enim di-
 cimus, quod extra uestimentum filo contextum est, quod erectū
 quoque à quibusdam dicitur. A lino etiam ligo uerbum de-
 riuari quidam existimant, quasi lino ago, quod lino omnia li-
 gentur, propter quod greci λινον hoc est linum uocatum
 putant ἀπὸ τοῦ λινοῦ antiquo uerbo, quod est teneo, quia
 lino omnia tenentur. Ab hoc ligamen derivatur, et ligamen-
 tum, et ligaculum, quo aliquid ligatur, et subligat, et subli-
 gaculum, de quibus supra diximus. et ligellum breue domi-
 lium, et nuguriolum. Plautus, Tu à ligello fuisi, qua exis fu-
 ras. et licitor, qui populo, et magistratibus ministrat, uel quod
 uirgarum fisciens ligatos gerebat licitores, uel quod, cum magi-
 stratus populi romani uirgis quempiam uerberari iussissent,
 curra eius, ac manus ligare licitores solebant. Tiro tamen Cic-
 ronius libertus

ronis libertus a' lino, uel licio appellatos scripsit. licio enim ex
transuerso qui ministrabant, cincti erant. Plutarchus, litorē
abiq; C. scribendum esse existimat, et ita a' ueteribus scri-
ptum fuisse, tractum a' græco. græci enim λιτήριος, hoc
est populi ministrum dicunt. Nam λιτόν populum no-
minant ἐπ' αὐτῷ ministrum. Erant consuli lictores duode-
cim, cæteris uero magistratibus, quales sunt proconsules, præ-
sides, prætores sex, hi fasces uirgarum alligatum cum securi
geriebant, uero duodecim fasces modo pro consule, modo pro
consulatu ponimus, et fasces pro magistratu. Causam autem cur
duodecim lictores consuli essent, hæc tradunt, quod hunc mo-
rem seruabant Etrusci, a' quibus sicut toga prætexta, et sella
curulis, ita et apparitores, et lictores sumpti sunt. hunc ue-
ro numerum habuerunt Etrusci, quod ex duodecim populis cō-
muniter creato rege, singulos singuli populi lictores dabant.
Sunt etiam qui ab numero auium, quæ augurio regnum Ro-
mulo portenderunt, hunc numerum se cæcum putent, quem ad-
modum in minoribus magistratibus sex tantum lictores da-
tas, a' numero sex uulturnum, quas conspexerat Remus. Item
a' ligo ligatura dicitur, et ligo ligonis rusti cum instrumentum,
quod a' radiabus, quæ sub terra sunt, ligetur, quamuis alij a'
legendo potius ligonem dicitur, quasi legonem existiment,
quia per latitudinem sub terra facilius legitur. Et composita al-
ligo, quod est ad aliquid ligo. Circomligo notæ significationis.
Obligo deuincio. A' quo obligatus, et obligatio. Præligo ante
ligo illigo intro ligo. Subligo notæ significationis. Religo modo
soluo. modo ligo. Martial. Qualiter in Scythica religatus rupe
Prometheus. Colligo simul ligo. Et lingua, uel quod (sicut V ar-
roni placet) abum liget, hæc enim abos in sua conglobat, et
deprimit, ac transmittit in uentrem, uel quod ipsa dentium
septa, quasi muro arcum uallata, ac ligata sit. In hac uirtus ser-
monis est, hæc sapores sentiuntur, hominis sæpe ita constricta ue-
nus, ut intercedi eas necesse sit. Tenusissima est serpentinibus, et
trifurcatis, subranisq; lacertis bifida, et pilosa. V inuis mari-
nis duplex, crocodillis nulla, leonibus, pardis, felibus, alijsq;
eiusdem generis imbricata et asperitatis, et limæ similis, at-
tenuansq; lambendo hominis ostem. Ranis prima parte cohæ-
rens, intimo gutture absoluta, qua uocem emittunt. Mares tunc
uocantur ololyones. statim enim hoc tempore euenit, dum fo-
eminas ad conium uocant. Tum si quidem inferiori labro demis-
so, ad libramentum modicæ aquæ receptæ in fauces palpitante
sibi lingua ululatus elicitur, a' quo nomen sumptere, si qui-
dem græca ὀλολύειν ululare dicunt, quod est clamare.
et luybrem uocem emittere, unde ὀλολύειν ulula est no-
cturnæ auis genus, ὀλολύμους ululatus. ὀλολύειν ulu-
lans. Apibus, et catidis prælonga est, et eminens lingua. qui-
busdam insectis intus, ut formicis. elephanto lata, psittaco ferè
instar humanæ. Est autem lingua non solum hæc, de qua locu-
ti sumus, particula corporis, sed etiam differentia sermonum,
unde Latine linguam dicimus. Græcam iudicam, Arabi-
cam, Chaldeam. Quin etiam in una lingua est aliquando ser-
monis diuersitas, quæ similiter lingua dicitur, ut in lingua græ-
cæ, est lingua, quæ communis uocatur, et Atticæ, et Doricæ, et
Ionicæ, et Aëolicæ. Item lingua promontorijs genus appellatur
non excellentis, sed molliter in planum deuenit. Item instru-
mentum ad similitudinem colearis, nisi quod colear concuuita-
tam habet, lingua plana est, et oblonga in speciem lingue facta.
Plynus. Ad linguam sistentem decem grana seminis fe-
rula bibuntur in uino trita, uel medulla. Sunt qui comitiali-
bus morbis dandum putant, luna quarta, sexta, septima, lin-
guæ mensura. eius diminutuum lingula est eiusdem signifi-

- cationis. Idem, cera punica sic hoc modo, uentilatur sub diuo
sæpius cera subua, deinde feruet in aqua marina ex alto peti-
ta addito nitro. inde lingulis eligunt florem. idest candidissi-
ma quæque. Eadem detracto. n. ligula dicitur. Martialus.
Quamuis me lingulam dicant equitesq; patresq; Dicor ab
indoctis lingula grammaticis. V eteres tamen gladiolum quo-
que oblongum in speciem lingue factum lingulam uocauerunt.
Lingulae dicuntur, quæ tibijs adhibentur ab huius, de qua su-
pra diximus, lingue similitudine. Lingua etiam (ut Plynus te-
statur) herba est, quæ circa fontes nascitur, cuius radix combu-
sta. et trita alopecias emendat. Est autem Alopecia morbus in
capite ex uitio humorum, qui fit cum profluuio capillorum.
Accipit autem nomen ἀπό τῆς ἀλώπεκος, hoc est a' uul-
pe, quod id animal hoc genus morbi crebro patitur. Item lin-
gua bubula herbae genus est, quam græci buglosson nomi-
nant, boum lingua similis, cui præcipua uirtus est, quod in ui-
num deiecta animi uoluptates auget, ob id euphrosinum dicitur,
quasi herba letificans, græci enim εὐφροσίνην letari di-
cunt, unde euphrasia exultatio dicitur, et Euphrosine letitia.
20 Est et lingua canina alia herba, quæ cyno glossos uocatur a'
græcis caninas imitans linguas topiaris operibus gratissima.
Item lingua petrea genus est lapilli, quod inter gemmas con-
numeratur, glosso petra uocatur, græcorum lingua, humane
similis. Magi eam credunt non nasci in terra, sed deficiente lu-
na, de caelo decedere, et lenocantem necessariam esse, uentosq;
comprimere. A' lingua lingulata deriuatur genus piscis. et nu-
lier auguratrix. Item multiloqua. Plautus, lingulata est, nam
nunquam tacet, et linguax, et lingulax, hoc est uerbosus, de
quibus superius locuti sumus, et elinguo, hoc est linguam exi-
mo. Plaut. Si ego hercle te non elingulam dederō usq; ab ra-
dicibus. A' quo elinguis, qui sine lingua est. Item qui mutus est,
et loqui non potest, etiam si linguam habeat. Bilinguis qui uel
duas linguas habet, uel modo unum, modo aliud loquitur. Eo-
dem modo trilinguis, et quadrilinguis. Bilinguem etiam pro
fallaci accipimus, hoc uitium ad mentem referentes. Vnde Bru-
tij Italiae populi Lucanis uicini Bilingues uocati sunt, et græ-
cæ loqui dicti, quæ admodum brutij appellati, quod quasi bru-
ti, et obsceni sunt. brutum enim dicitur quæ tardum stolidum.
et sine sensu est. A' quo Brutus cognomen, qui se stolidum simu-
latur. A' brutijs brutiani dicitur, qui officia seruilia magistra-
tibus præstabant, et hi primum se Hannibali tradiderunt,
et cum eo perseverauerunt, quousq; ex Italia recederet. et bru-
tiana parmæ dicitur scuta, quibus brutij utebantur. Bru-
tum autem a' terra deductum est, cuius Epitheton est brutæ,
hoc est sine sensu, et quasi obruta. A' brutum bruteo ueteres di-
xere pro stupeo. A' quo obrupteo pro obstupeo. A' franius, non
possum uerba facere, obrutui, et lingo, quod proprie est lin-
gua aliquid lambo, a' quo foedissimum hominum genus can-
nilingi dicuntur. Lingere etiam dicuntur, dum aliquid in ore
tenentes guttatum desluere in stomachum sinimus, quæ res lin-
ctus dicitur, et ecli gma. Plynus. Telicos gemma est, quæ oleæ
nucleo similis uideatur, et lingentium calculos frangit, pellitq;
Idem, multi tussim ueterem linctus salis discussere. Idem. E' se-
mine limi utilissima sunt ecli gmatæ. A' lingo ligurio fit. quod
modo significat id, quod ueteres dixerunt degulo, et acide mul-
ta consumo. Hora. Semessos piscers, tepidumq; liguriet. unde li-
guriores dicuntur, qui consumptis dapibus, catillos etiam lin-
gunt modo paullatim, et cum quadam mora, atque elegantia
comedo, quasi sinendo, ut per se abus in stomachum liquefi-
at. Teren. Quæ cum amatore suo conant, liguriunt. Ab hoc
alligurio deriuatur eiusdem significationis, et obligurio. Te-
h iij

ren. Idem patria qui obliuierat bona. Non recte donatus ligurio à græco deductum scribit λυγρὸν, quod suauiter interpretatur. Sunt, qui lixam quoque à liguriendo quæstum dictum uelint. Sic enim scribit Pompeius. Lixæ sunt, qui exercitum sequuntur quæstus gratia dicti, quod extra ordinem sint militiæ, eisq; liceat, quod libuerit. Alij eos à lixa appellatos credunt, quod & ille Hercules sit secutus, qui dam à liguriendo quæstum. At Marcellus elixum est inquit, quicquid ex aqua molitur, uel decoquitur. Nam lixam aqua ueteres esse dixerunt. Vnde & lixæ dicti, qui militibus aquam ad castra, uel ad tentoria solent ferre. Varro, in pauimento non aude facere lacinam, at in humum calcos facis elixos. Nos uero (quod utriusque pace dictum sit) lixas esse affirmamus eos, qui uilioris quæstus gratia exercitum sequuntur, ut puta lauandi, aut coquendi causa, appellatosq; à cinere. Lix enim (ut Varro inquit) cinis foca est, unde lixiuum dicitur aqua, in qua lauandi gratia, decoctus est cinis, & elixum, quod cinere olla supposito, decoctum est, propter quod & Aulicium dicitur, hoc est olla decoctum. Nam ueteres pro olla Aulam dicebant. A quo plautina fabula aulularia uocata est ab aulula, hoc est parua olla, in qua repositus erat thesaurus. Vnde argumentum eius fabulæ est, aulam repletam auri plenam Euclio uel summa seruat miseris affectus modis. Huius etiam aliud diminutuum est auxilla. Lixæ ergo dicti, quod & in depuranda supellethile, & in abis decoquendis cinerem agitant. M. autem Varronis uerba hæc sunt. Lix cinis est foca. unde enim cinis luxatis ponis medetur, ut licet uidere gladiatores, cum deluserint, hac iuuari potione. lixam uero ubi pro aqua Marcellus legerit, ipse ostendat. attulisset certe auctorem, ut mos eius est, si uispiam legisset. Nam quod Varronem asserit scripsisse calcos elixos, per metaphoram dictum est, quasi ita madefactos, ut est caro, quæ elixatur. A lixa etiam fit elixio uerbum, & lix abundantius uocatus est, qui exiguae mercedis grana uilissimis sese obsequijs immisecit. Plaut. Qui famam tuam lix abundantius, & nomen foedas. Liguria Italia regio est inter amnes V arii, et Macram, ab altero latere habes Apenninum, ab altero Padum, thusciam attingens, cuius caput Genua est. A qua ligustica ora appellatur, & incolæ eius ligur, & ligus. Virgilius. Vane ligus, frustra q; animus elate superbis, sed hæc non à ligurio dicitur, sed à Ligysto Phaëtonis filio, cui ob suauitatem, ac uarietatem uocis nomen inditum fuit. Græci enim λυγρὸν uocum uarietatem dicunt, unde quidam lyram uocantem existimant instrumentum musicum, in qua quot fides sunt, tot resonant uoces, uel ἀπὸ τοῦ ἀδῆν quod canere est. hinc poetæ lyrici dicti, quod uarijs carminibus utuntur, & ad lyram canunt, & carmen ipsum lyricum nominatur. Eandem poetæ Chelimum uocant ἀπὸ τῆς χελώνος hoc est à testudine. Tradunt enim, cum aliquando Nilus suum egressus alueum totam Aegyptum inundaasset, eo postea intra suos limites in gressu, uarias animantes in campis fuisse relictas, inter quas remansisse testudinem, quam cum Mercurius inuenisset, consumpta iam carne, sed superstitibus nervis, percussu sonum excitasse. Quæ propter ad similitudinem illius composuisse lyram, eam Orpheo tradidisse. alij non Orpheo, sed Apollini traditam memorant, uti supra diximus, & ab Apolline Orpheo concessam, quod esset unius ex musis, hoc est Calliopes filius, & Oeagri. Factam autem lyram ex cornibus bouum Apollinis, & septem in ea chordas appositas iuxta numerum septem Atlantidum, quod Maia mater eius ex illarum numero esset, deinde superadditis duas, ut repræsentaret numerum nouem musarum. tantæ autem suauitatis in mo-

dulando fuisse perhibetur, ut arbores saxa fraxisse Orpheus dicitur, & cum ad inferos uxorem Eurydicem quærēs descendisset, omnem deorum progeniem laudasse libero patre excepta hunc enim obliuione ductum prætermisisse. Ob quæ causam dum paulo post Orpheus in Olympo monte, qui macedoniam à thracia diuidit, siue (ut quidam uolunt) in Pangæo thraciæ promontorio sedens, cantu oblectaretur, Bacchas ei Liberum obiecit, quæ eum lacerarent, atque discerperent. Quo facto musas collecta membra sepulchræ dedisse, lyra uero stellis figuratam inter sydera collocasse, Apolline id permittente, quod laudatus ab Orpheo fuerat, & Ioue, ut Apollini id petenti obsequeretur. Alij tradunt Venerem cum Proserpina ante Iouis tribunal de Adoni contendisse, quibus Calliopem Orpheum matrem à Ioue iudicem datam, quæ, cum iudicasset Adonem utriusque esse debere, & utraq; dimidia anni parte eum possidere, indi gratam Venerem, quæ totum sibi cœdi uoluisset, Orpheum uniuersis thraciæ mulieribus obiecit se, ut amore illius incensæ frustatim eum discerperent. Sic Orpheo dilaniato, caput eius de monte in mare proiectum in insulam Lesbos fluctuum agitatione peruenisse, sublatumq; ab incolis, & sepulchræ traditum fuisse, eius beneficij gratia liberos ad musicam artem ingeniosissimos existimari. Lyram autem à musis, ut supra diximus, in cœlum translata fuisse. Sunt qui putent Orpheum, quod primus puerilem amorem induxerit, mulieribus iniuriam ab eis dilaceratum fuisse. hæc lyra posita est contra regionem eius loci, qui est inter gentem, & manum sinistram Engonasis. eius testudo spectat ad æthiopicum arcum, summum cacumen ad polum notum, uirgine ex oriente occidere, cum sagittario exoriri cernitur. habet in ipsis testudinis lateribus singulas stellas, in summis cacuminibus eorum, ubi brachia sunt collocata, singulas. In isdem medijs, quos nonnulli humeros uocant, in scapulis duas. in una parte lyra, quæ ut basis totius uidetur, unam, quæ in summa nouem sunt stellæ. Ab huius lyrae similitudine lyrare dicitur agricolæ, cum crate dentata, uel tabula aratro adnexa, quasi lyrae testudine operiuntur semina. hic enim ordo in re rustica seruatur. primo terra aratur, quod dicunt profcindere. deinde secunda aratione excitatæ gradiores glebæ franguntur, quod uocant effringere. tertia aratione iacto semine boues lyrare dicuntur, id est cum tabellis, & uomere simul & satum frumentum operiunt in porcis, et sulcant in fossas, quo pluuia aqua dilabatur. Nonnulli postea, qui segetes non tæ lætas habent, per sarctores ocare solent, quod dicitur ocatio. Ab hoc lyro primo deliratio dicitur est, cum quis non recto sulco tegendo semen incedebat. Deinde per metaphoram ad insaniam hoc est uocabulum translata est. unde & delirari insani dicuntur, & delirare insanire, & delirare aduerbiu insane, & deliramentum ipsa deliratio, & fossa ipsa, in qua uligo terræ descendit, lyra à quibusdam uocatur. quidam tamen existimauerunt delirare à græco deductum, apud quos λυρεῖν ineptire significat, & λυρὸν deliramentum. Aristophanes, λυρὸν λυρεῖς. Nostri etiam lyras gerras, & nugas uocant uere. Plautus. Nam tuæ blanditiæ mihi sunt, quod dia solet gerræ germane ædepol lyra. Liris fluminis est campaniæ interfluens urbem minturnensium. Virgilius. Et umbrosæ liris per regna miricæ. Horatius. Non uita, quæ liris quietæ mordet. Ligyes populi sunt asiatica, qui cum Xerxe aduersus græcos militauerunt. Lydamus nomen est uiri proprium. Habent præterea uestes à coloribus multiplicem differentiam, sed dum de ijs differimus, opere pretium erit, et colorum ipsorum, quibus inspicere uestes, aut pingere

pingere solent, nomina in simul commemorare. In primis est natiuus color, qui nulla arte, sed natura produciuntur, modo in albedinem tendens, modo in nigredinem, non tamen perfecte, ut albus, uel niger. Natiuus color albus leucopus dicitur, uel, atque uulgari, nomen trahens a grecis, apud quos λευκός dicitur album. Plinius, Ictur rubetæ, uel cor adalligatur in panno leucopo et quartanis prodest. hinc leucopeati dicitur, qui rudiori alba ueste, ac uili, et natiui coloris induti sunt. Martialis, Amator ille tristium lacernarum, et Beticatus, simulatque Leucopeatus, natia laudat, habet et licet semper. Si uero, huic coloris ars addita sit, Candidæ uestes dicitur. Idem, Atque unam uestire tribum tua candida possunt. et niuea. Plautus, puram, ac niueam togam. et Calulæ a calta uiola coloris albi. Idem, indusiat a patre gratam calulam, ac crocotulam. et Galbanæ. nam Galbana albe uestes sunt, de quibus supra diximus, unde et galbini mores dicitur, hoc est luxuriosi. lasciuu, Martialis. Fuscus. colores, galbinos habet mores. et olorinæ, nam olorinus color candidus est, qui et Cygneus dicitur. Plinius, Gasidanem medi mittunt coloris olorini. Colores uero albi, qui in pictura utuntur, sunt Parethonium a loco Aegypti ita uocatum. hoc spumam maris esse existimant, cum limo solidatam, quapropter minutæ Conchulæ plerunque in eo inueniuntur. Fit et in Creta infula, et Cyrenis, Adulteraturque Romæ Cimolia creta, nullum est candidis coloribus pinguius, aut tectorijs propter liuorem tenacius. Melinum optimum in Melo infula, unde nomen habet. nascitur et in samo, raro eo pictores utuntur, ob nimiam pinguitudinem, linguam tecti sicut, pilos mirifice detrahbat arusa, de qua supra diximus, que si iusta sit, rufescat, nec sine ea recte fieri umbrae possunt. Eretria, que terra sue nomen habet, qua præcipue usus fuisse Parrhasius dicitur. Sandaraca, que inuenitur in aurijs, et in argentarijs metallis adulteratur ex arusa in fornace cocta, hæc si torreatur, æqua parte rubrica admista Sandicem facit, quæquam Virgilius herbam hanc uidetur existimasse, dum inquit sponte sua sandix pascentes uesthet agnos. Hinc sandicinus color est dictus, sicut a sandaraca Sandaracinus. Neuius sandaracano ore. Albi coloris gemmæ sunt primo crystallus, que fit gelu uehementer concreto, ut nonnulli putant, que propter a glacem nomen habet. greci enim κρυσταλλος glacem nominant. Vt as amphorale ex ea uisum Xenocrates scribit. Mittit hanc Asia, Cyprusque, et alia diuersæ regiones, sed et in Alpium iugis, et in germania reperitur. siquod in ea uitium est, calatura ab artifice occultatur. puræ præstantiores sunt, et Asyntheta nominantur. Inter uita est Rubigo. Scabrieas. nubes maculosa. Centrum, quæ sal appellatur, et capillamentum rimæ simile. Tradunt medicæ, que in corporibus urenda sunt, non aliter melius fieri, quam crystallina pila aduersus solis radios opposita. Nero princeps amissarum rerum natio accepto, duos calices crystallinos in suprema ira confregit, ne quis ex ijs bibere posset, quando ipse non poterat. Postea, quod maximum in rebus humanis pretium obtinet, Adamas, colore simili modo translucido. ita in oculibus respuens ictum, ut ferrum utrinque dissiliet, duritia ei inenarrabilis est, et ignium uictrix, in quibus nunquam inalescat. quapropter Adamas, quasi indomabilis uocatus est, ab a priuatiua particula, et δαμνάειν, quæ est domare. Est genus eius, quod Cenchron uocant, quod sit Milij magnitudine κίχρος enim milium dicitur. Alius dicitur sideris ferrei splendor. Mirum est. quod tanta uis ferri, igniumque contemptrix sine aliquo ictu hirano sanguine rupitur. Vtque adeo autem cum Magnete lapide dissidet, ut iux

ta positus, ferrum abstrahi non patitur, aut si admotus magnes apprehenderit, diuellat. Existimatur nanas metus a mente depellere, propter quod nonnulli anchitem uocauere. ἀγκυρα enim angorem significat. Ab adamante adamantinus fit, sicut a Vitro Vitrinus. Eadem ratione herba quoque Adamantis uocatur, Armenia, capadociaque alumna. qua admota Leones resupinari cum hiatu laxo prodiderunt. Nominis causa est, quod conteri nequeat. proxima sunt margaritæ. de quibus superius differuimus. deinde Onyx candorem habens ad similitudinem humani unguis, qui græce ὄνυξ uocatur. Inueniuntur tamen et nigrae Onyces candidas zonas habentes. Post hæc candore cæteras excellens Pæderos laudatissima in Indis, apud quos Argemon uocatur, proxima apud ægyptios, ubi senites. Item Asteria inclusam lucem quandam pupillæ modo continens, et opposita soli radios regeres candicans. et Astrios crystallo propinqua, quæ astris opposita fulgorem eorum rapit, ac regegit. Ex eius genere deterior ceraunia uocatur. et Astroites, quæ ocalis piscium similis esse perhibetur. et Betulus ex cerauniarum genere. et hoc a ceraunia differens, quod Betuli rotundi sunt. Ceraunia uero oblonga. et iris crystallo similis, sic uocata, quoniam sub tecto percussa sole, species, et colores arcus coelestis in proximos parietes iaculatur, sex angula semper, ut crystallus, et huic similis Zeror alba, ac nigra macula distinguente crystallum, et acopus nitro similis punicea aureis guttis stellata. et Achates in magna olim auctoritate, nitreæ perspicuitatis, quamuis uarij sæpe in ea colores conspiciantur. Pyrrhus, qui aduersus Romanos bellum gessit, habuisse traditur Achaten, in qua nouem musæ, et citharam tenens Apollo spectabatur, non artificio opere, sed sponte nature ita discurrentibus maculis, ut a musis quoque singulis propria insignia redderentur. Ismeniam choraulem tradunt multas, fulgentibusque ut consueuisse, quod regum amicitiam conciliare existimantur. Multa huius gemmæ species sunt Phassachates, quæ colorem habet colli columbarum. Greci enim φασαχας columbam uocant. Cerachates, quæ κεραιον hoc est Ceræ. Sardachates, quæ sardæ, de qua posterius dicemus. Hamachates, quæ αἰμακτος, hoc est sanguinis, Leucachates, quæ alba est, græci enim λευκόν album dicunt. Dendrachates, quæ est uelut arbuscula insignis δένδρον arborem significat. antachates, quæ pro achate est, myrrham redolens, et ob id mulieribus grata. Coraloachates ἀπὸ τοῦ κοράλλου hoc est a corallo, quoniam guttis aureis corali modo distincta est. In creta sacra appellatur. hæc ut profunt leoninis uibus alliganda consentur, alioquin discordiales domibus esse. Et alabastrites candore uarijs coloribus interincto, et alectorias, quæ dicta est ἀπὸ τοῦ ἀλετριούρος hoc est a gallo, quoniam in gallinæorum uentriculis inuenitur crystalli speciei magnitudine fibæ, hac Milonem crotoniensem tradunt in certaminibus usum uictorem enasisse, et Androdamas, quæ et Argyrodamas dicitur argenti nitorem habens, ut Adamas ita uocata, quod impetus hominum, et iracundiam domet ἀπὸ τοῦ ἀνδραγαθίας hoc est a domandis uiris, et Arabica ebore simillima, et penè ebur, nisi durior esset, et Aromatitæ myrrhæ coloris, et odoris. ob hoc regnis carissima. et Aspilates argentei coloris. et Atiçoe argenteo nitore fulgens magnitudine trium digitorum, ad lenticulæ figuram odoris iucundi. Et æpites, siue æpocapites, quæ candida est uenarum nodis coeuntibus candore magnem regegens. et cynodia, quæ inueniuntur in cerebro piscis eiusdem nominis candida, et oblonga, et præfagire abutum maris nubilo colore, aut tranquillitate dicitur. Et corfoides caniciei hominis similis. et assites

candore insignis. Et cepionidae chrysalini nitoris, quae imagines reddunt, ut specula, Et Draconites, siue Dracontias, quae fit ex cerebro Draconum, sed non nisi uiuentibus abscisso gemmascit inuidia animalis mori se sentientis, quapropter mos est amputare caput dormientibus, qui id facturi sunt, bigis uehuntur, et dracone uiso, spargunt omnia medicamenta, atque ita praecidunt. Est colore translucido, nec poliri potest, aut artem admittere. Et Aëopus nitro similis, aureis guttis stellata, Et Amphytane alba marginibus auro rutilantibus, Et Aphrodisiace, quae ex candida rufa est, Et Argypilla, quae per album nigram uenam transeuntem habet. Et Enorchis, quae diuisa fragmentis testium effigiem representat. Et exhebenum, quae aurifices aurum poluunt. Et Eristalis, quae licet sit candida, ad inclinationes rubescere uidetur. Et Eurocos, quae nucleo oliuae similis est, Et Galaxia, siue Galattites, quae sunt colore lacteo intercurrentibus candidis uenis. Et Leucogra, Et Leucographia, ac Synephtis appellatur. Et Gasidanes, quae Medimittunt coloris olorini, Et Xanthos, quae Indi Henus uocant et fuluo candidans, et indica gemma puluereo aspectu, quauis sit alia colore subrufo, quae si atteratur, purpureus sudor emanat. Et Lepidotes, quae squamas piscium imitatur. Et Lesbia, quae a Lesbo patria nomen habet, Et Leucophthalmos, quae candidam, nigramque oculi speciem continet, alias rutila. Et Labanochnes, quae thuris similitudinem ostendit, Et Mesomelas, quae albam lineam nigra distinguit. Et Steatites seu similitudinem habens, quod graeci saxa uocant, Et Geranites, quae similitudinem habet colli gruis, quam graeci παραγορ uocant. Hammites, quae ouis piscium similis est. Et Iouis gemma, quae ultra candorem leuis est, Et tenera. Et Leucopetalos, quae candorem niuis ex auro distinguit, et Liparis, cuius suffitu omnes bestiae dicuntur euocari. Et Lysimachus, quae rhodio marmori similis est aureis uenis. Et Leucochrysos, quae fit Chrysolitho interalbicante, Et Mennonia, de qua, nisi quod candida est, nihil aliud commemoratur, Et Myrrhites, quae myrrhæ colore habet, faciemque mouinae gemmae, unguenti odore. Et Ostracia, siue ostracites, quae testacea est, Et Achatæ similis, et panconus, quae digito longior est, Et Chrysalis uideatur, plurium angulorum numerus facit, Et Paneros, quae Pansebjatos appellatur, cui addita foecunditas existimatur. Et Philoynos, quem Chrysitem uocant, ostrea similis atticae. Et Perileucos, quae ab ore gemmae ad radicem usque candidum habet. Et Natilis cuius speciem est aqua glacata, Et peatis, quae grauida dicitur, parereque, Et parturientibus auxilio esse existimatur. Et Solis gemma, quae ad speciem solis fulgentis in orbem radios spargit. Et Saurites, quae in uentre uiridis lacerti traditur inueniri. Et Selenites, quae candido translucet melleo fulgore luna imaginem continens. Et Synodontes, quae ex cerebro piscium est, qui Synodontes appellatur. Et Syringites, quae stipulae inter medio similis est, ac perpetua fistula cauatur, et Telicos, de qua supra diximus. Et Zimilaces, qui in euphrate nascitur in medio glaucus. Et Zoronysius, quae oriatur in Indo flumine. Et Saurites, qui scari piscis colore est. Et Aegophthalmos, quae est caprino oculo similis. Et Actites, quae Aquilæ colorem habet caudæ candidantis. Et Cenchrites, quae ueluti sparsa muli grana habere uidetur. Et Assites, quae est ad similitudinem folii ederae candidantis. Et Pyrene ab oliuae nucleo dicta, Graeci enim omnium fructuum partem illam interiorē ligneam πυρη uocant. Et Chalaçias, quae grandinum colore, et figuram habet adamantinae duritiae. Et Astrapia, quae è candido discurrentes fulminis radios hêt, dicta à graeco ἀστραπή enim coruscatio est. Et Phlegonitis, in qua ueluti flamma ardere uidetur, dicta ἀπὸ τοῦ φλέγον quod

ardere est. Et Anthracitis, in qua ueluti scintille discurrere uidentur ἀνθρακία enim graeci carbonem appellant. Et Eydros absolutae rotunditatis, et cum candore leuitatem habens. Et polia, à canice dicta. Graeci enim πολλίον cinnum uocant, et Hormesion ex igneo colore auro radians portante secum in extremitate candidam lucem. Et Hienie, quae tabido in uase inueniri dicuntur, et linguae hominis subdita futura praedicere. Et Gemites, quae uelut candidas manus inter se complexas habet. Et Ananchitides, quae in necromantia euocari dicitur imagines deorum. sicut Synochitide umbras inferiorum. Et Dèdri, quae sub arbore de fossa non permittit acem securis hebetari. Obscurus uero natiuus color Leucopo contrarius proprie pullus uocatur, quod pulli ouium ferè eo colore nascuntur. Virgilius, Ne maculis infuscant uelleri pullis. Hinc pulligo ipse natiuus color similiter uocatur. Plynius, Fuluas oues Tarentum habet, et alias suae pulliginis. Hic color ad nigredinem tendit, alicubi plenior, alicubi diluor, plenior ut in Hispania. Plyn, Desunt èt coloru nota ijs lanis, quas natiuas appellant. Hispania nigri uelleris praecipuas hêt. Mart. Nò est lana nubi mendax, nec mutor ahenò, si placeant tyria, me meatinxit ouis. Hinc pullati dicuntur uiliores persone. et rudes, atque imperiti homines, hoc est pullo colore. idest natiuo induti. Suetonius de Augusto, multum secreuit à populo, multis è plebe proprios ordines assignauit, praetextatis cuneum suum, et proximum paedagogis, sanxitque, nequis pullatorum media cauea sederet. Plynius, Tum commutata non plurima, sed omnia cupis, utique si lator scena, et corona effusior. Nò illos quoque sordidos, pullatosque reueremur. Quintilianus, Verum hi pronuntiatione quoque famam dicendi quaerunt, nam et clamant ubique, et omnino leuati (ut ipsi uocant) manu emungunt multo discorsu, haneliu, iactatione gestu. motu capitis ferentes. iam collidere manus. terra pedem inuoltere. ferrere pectus, frontem cadere mire ad pullationem circalunon facit, hoc est ad oculum rudium, atque imperitorum hominum. Aliquando hic color Hispanus siue Beticus dicitur, quippe et Beticam pro Hispania capinus. quod Betis amnis eam mediam diuidit. à quo Pullati etiam Beticatis dicuntur. Martialis, Et beticatus simul, atque leucopatus. cuius uocabuli ratio est, quod natiuus color in Hispania (ut diximus) subnigrior est. Ideoque minus uilis, sicuti canisia rutili coloris lanas habet, quas uocant Erythras, quia graeci ἔρυθρον rubrum dicunt, unde Erythrathalassa rubrum mare appellatur. Item Tarentum habet fuluas et suae pulliginis. hic idem Pullus color implumatus etiam uocatur, quasi fumato stillicidio implutus. Plautus, Implumatis facit uestimentis nomina. Item Sudaus. Idem, sordida, et suasa amictus togula. Item Mutnensis à mutnensibus lanis, ex quibus natiuo colore panni fiunt. Varro, Nam et ludere alacrem uidemus mutnensi tunica. Aliquādo tamen Pullati dicuntur lugubrem habitum ferentes, quod Hispano colore indui in luctu mos erat, et Pullum pro nigro metaphorice usurpatur. Columella, Atque oleris pulli radix, hoc est oleris atris. Hunc colorem pictores quidam è uinaceis fecere, et Stygnon appellauerunt. graeci enim στυγνόν tristem uocant, fitque ex fornacum, balnearumque fuligine. Item ex ebore combusto, quod Elephantium uocant. Hinc proximus est niger color, qui et fuscus dicitur, et de quo supra diximus, ater, unde atra uestes, et fuscae appellantur. et Atrati, qui lugubri habitu induti sunt. Item Anthracinus color à carbone, quem graeci ἀνθρακία uocant, siue quod carboni similis sit, siue quod huiusmodi color è terdis fit, ligno combusto, tritisque in mortario carbonibus. Varro, Proquinqua adolefcennulae, anthracano amiculo, nigello, at-

pillo demisso, sequebantur luctum. Hic color à pictori-
 bus atramentum uocatur. gemmae nigri coloris sunt in pri-
 mis succinum, quod uulgo Ambrum dicitur, quanquam et
 croceum, et album inueniatur. hoc et electrum uocatur, quo-
 niam apud ueteres graecis Sol Elector dicebatur. Putant autem
 sorores Phaethontis scelmine icti nimio fletu in populos arbo-
 res mutatas lacrymis Electrum omnibus annis fundere iux-
 ta Eridanum amnem, quem Padum uocamus. Alij Ele-
 ctidas insulas in adriatico esse dixerunt, ad quas Padus di-
 laberetur, quod falsum esse manifestum est, non aliter, quam
 quod Aeschylus in Hispania Eridanum esse scripsit, eundemque
 appellari Rhodanum. et Eurypides in adriaco litore consue-
 re Rhodanum, et Padum. Quidam etiam aequo falso prodi-
 dere in extremis maris Adriatici rupibus arbores stare, quae
 succinum fundat. Theophrastus in Liguria effodi scripsit. Phae-
 thontem in Aethiopia hammonis obisse, propterea delubrum ibi
 esse, atque oraculum, Electrumque gigni. sunt, qui et in Scy-
 thia erui putent duobus in locis. In uno candidum, ac cerei co-
 loris, quod uocatur Electrum. In alio fuluum, quod appelle-
 tur sialternicum. nonnulli Lyncarion id uocant. et fieri di-
 cunt ex Lyncis urina, plerique Langurium dixerunt, et esse
 in Italia bestias Langurias. Alij Langas uocant, quas dicitur cir-
 ca Padum inueniri, Alij ex arboribus in Lygima effluere. Alij
 in Britania arbores ipsas Electidas uocari. Quidam Gutoris
 in germaniae genti aruarium esse scripserunt nomine Metro-
 nomon, ab hoc diei unius nauigatione insulam abesse Abalú,
 in ea Electrum reperiri, et esse concretum maris purgamentum.
 Eiusdem sententiae est Timaeus, sed insulam Balisiam uocat.
 Nicias solis radiorum succum esse existimauit, hos circa ocea-
 num uehementissimos esse, et sudorem pinguem in ea parte ocea-
 ni relinquere, qui a statibus in germanorum litora eiciatur,
 et in Aegypto simili modo nasci, et uocari Sacal. in Syria quoque
 foeminas uerticillos inde facere. et Harpaga uocare, quia fo-
 lia, et paleas, ac uesuum simbrias rapit. Theophrastus, O-
 ceano aestuante id ad pyrenaei promontorium eicit. Multi etiam
 tradidere iuxta Atlanticum mare esse lacum Cephisida. quem
 Mauri uocant electrum, hunc sole feruefactum electrum flui-
 tans e limo dare. Alij Africa lacum esse Sicyonem appellatú,
 et Cratinus amnem in oceanum fluentem e lacu, in quo aues,
 quas melea gridas, et penelopas uocant, uiuere, ibi nasci ele-
 ctum. Alij iuxta syrtim magnam horum hesperidum esse,
 ex quo in stagnum cadat, et ab Hesperidum uirginibus colli-
 gi. plerique flumen esse Indis Hypobarum, arbores ibi electrum
 producere, quae Aphyracora uocantur, per quae significatur pra-
 dulas suauitas. Nonnulli in germaniae litoribus esse insulam Ce-
 dron, cedri genere syluosam, inde electrum in petras deflue-
 re. Xenocrates non succinum tantum gigni in Italia prodidit,
 uerum etiam Thieum uocari. a scythis uero sacrum, quoniam
 et ibi nascitur, alios putare in Numidia gigni. Socrates ultra
 Indiam fieri dixit e lacrymis meleagridum auium Melea-
 grum defluentium. Certum est gigni in insulis septentrionali-
 bus oceanis, et a germanis uocari Glessum, proindeque a nostris
 unam insularum Glessariam nuncupari, Austrariam a Bar-
 baris dictam. nascitur defluente medulla ex arboribus pinei
 generis, quasi gummi e cerasis. densatur rigore, uel tepore, aut
 mari, et cum inuamescens estus ex insulis rapit in litora ex-
 pellitur, ita uolubile, ut pendere uideatur, et per uadum deferri.
 Arboris succum esse etiam praesca crediderunt, ob id succinum
 appellantes. De Pado hinc fabula surrexisset uideatur, quod tra-
 spadane a grestes foeminae decoris gratia, uice mouilium suc-
 cinis gestare consueuerunt. Tanta succini copia Neronis tem-
 poris Romam allata fuit, ut in uenatione publice edita, retia po-

pulum protegentia eo nodarentur. Arma uero, et librilla. to-
 tusque unius diei apparatus esset e succino. Visa e gleba una tre-
 decim librarum. Liquidum primo destillare argumento sunt,
 quae intus aliquando translucent, ut formicae. Culices, lacerae,
 quae musteo adhaesisse credibile est, et sic indurescenti reman-
 sisse inclusas. Candida, et tetra uiliora sunt, quamuis optima
 odore. fuluis maior auctoritas, quae tamen nimio ardore non fla-
 grent. Summa laus eius, quae ex uini colore Falerna dicitur.
 Attritu digitorum accipit uic caloris paleas, et folia arida ad
 se trahunt, ut magnes ferrum. Ramenta succini oleo addito di-
 lucidius, ac diutius flagrant, quam lini medulla. Nero Popeae
 coniugis suae crines quodam carmine succinos appellauit. Ab in-
 fantibus succinum pro amuleto gestatur. fuluum ab aliquibus
 Chrysolectrum dicitur. Est tamen metalli quoque genus, quod Ele-
 ctum uocatur, quoties enim in auro quinta argenti portio est.
 Electum dicitur, quod modo naturale est, modo citra fit, quod
 si quintam portionem exarserit, in auribus non resistit. Magna
 apud ueteres auctoritate electum fuit. Home. Menelai regis
 auro. electro. argento. ebore fulgere scribit. Helena apud Lin-
 dum insulam Rhodiorum in Mineruae templo calicem ex Ele-
 ctro sacrauit mammae suae mensura. Electri natura est ad lucer-
 narum lumina clarius argento splendere. natuum electum ue-
 nena deprehendere existimatur. Discurrunt enim in calicibus
 arcus caelestibus similes, cum igneo stridore. Lyncarion lapis
 est similis succino, qui ex lyncis urina generatur, egestam sub-
 ito bestia operiente, quoniam inuideat hominum usui. Scalpi-
 tur haec gemma, nec folia modo, aut stramenta ad se rapit, sed
 aeris etiam, ac ferri lammas, ut refert Theophrastus. praeterea
 antiphates, quae in lacte decocta id myrrhae simile facit, et A-
 sbestus coloris ferrei, et apistos, quae igni excaesacta septenis
 diebus calorem tenet, distinguuntibus eam quibusdam rubenti-
 bus uenis, et Belus, quae est quasi oculi pupilla nigra e medio
 auri fulgore lucente, candore arcananda, et Baropterus, siue
 Botrytes, in qua nigredo sanguineis, et albis nodis alligata
 est. et Botrytes, quae nigrae uuae similis est, et Botrychites
 crinibus mulierum similis, et bucardia bubulo cordi similis,
 et Brotea similis capiti testudinis, quae a tonitruis de cadere cre-
 ditur, et bola, quae nimbo inuenitur glebae similitudine, et Cad-
 mites, quam caerulea interdum bullae angunt, et chamites plu-
 ribus spiris sumida, et Catochites i positam manum ueluti gum-
 mi retinens, et Catopyrites, quae ex Cappadocia prouenit, et Ce-
 ramites, quae in testaceum colorem tendit ex nigro, et cerites,
 quae ex nigro in cereum, et Cretos, quae nigra piri specie imi-
 tatur, et Craterites electo nigro similis, quamuis sit et Crate-
 rites alia inter Chrysolithi, et electri colorem, et crocallis,
 quae modo nigro, modo cereo colore est, et Chalcoophonos, quae
 illisa aeris tinnitum reddit, et Chelidonia, quae hirundinum
 colorem habet, quaedam etiam purpureum nigris interpellan-
 tibus maculis, et chelonia testudineo oculo similis. et chelo-
 nitides similis testudini aureis quibusdam guttis insignis, et
 Daphnia comitalibus morbis utilis existimata, et Diphrys, quae
 haec, et candida aliquando reperitur, et Dionysias mi-
 stus nigro rubentibus maculis, quae in aqua trita saporem uini
 facit, et Ebrietati resistere existimatur, et Ecordia, siue Ecra-
 diste, quae nigri cordis speciem ostendit, quanquam aliud ge-
 nus eius uiridi colore similitudinem cordis praeseferat, et Ero-
 tylos silici similis, et Eumetis, quae capiti supposita nocturna
 uisa ad oraculi similitudinem reddit, et Eurocias, quae situ in-
 detur operire nigritiam. et Eusebes, ex quo tradunt, tyri in
 Herculis templo facta sedes, ex qua Dij facile surgebant,
 et Epimelas, quae nigricantem colorem habet in candida
 gemma, et Gemiane. quam inimicorum poenas efficere aiunt,